РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛАХДЕНПОХСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
19 июня   2017 года                                                                                                 № 62/226-4
г.Лахденпохья

О вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой территориальной избирательной комиссией Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года
В соответствии со статьями 14, 21, 22, 221, 24 Закона Республики Карелия от 27.06.2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия»   территориальная избирательная комиссия Лахденпохского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок приема территориальной избирательной комиссией Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года, и иных связанных с ними документов, проведения их проверки (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района www.lah-mr.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной

комиссии Лахденпохского района                                                                 Е.Б.Андреева

Секретарь территориальной избирательной

комиссии Лахденпохского района                                                                 М.А.Макарова

УТВЕРЖДЕН

Решением территориальной избирательной

комиссии Лахденпохского района
от 19 июля 2017 г. № 62/226-4
Порядок приема территориальной избирательной комиссией
Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года, и иных связанных с ними документов, проведения их проверки
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Республики Карелия от 27.06.2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» (далее – Закон Республики Карелия № 683-ЗРК).

1.2. В случае если в поддержку кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей, подписные листы представляются в территориальную избирательную комиссию Лахденпохского района, осуществляющую полномочия муниципальной избирательной комиссии (далее – ТИК Лахденпохского района), со дня, следующего за днем официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и не позднее 18 часов по местному времени 29 июля 2017 года одновременно с иными документами, представляемыми для регистрации кандидата.

1.3. При проведении проверки подписных листов вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, а также иные лица, направленные таким кандидатом.

1.4. Кандидаты, представившие необходимое для регистрации количество подписей избирателей, извещаются о проведении проверки подписей избирателей по указанию председателя Комиссии по проверке достоверности подписей избирателей в поддержку кандидатов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Лахденпохского района, на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года (далее – Комиссия) уведомлением в письменной форме или по телефону  либо лично.

Почтовый адрес и телефон для направления извещения сообщаются кандидатами при представлении подписных листов.

Отметка о направлении извещения кандидату проставляется в Журнале регистрации исходящих документов ТИК Лахденпохского района.

1.5.  По окончании рабочего дня шкафы (сейфы), где осуществляется хранение подписных листов, должны быть опечатаны. При опечатывании и снятии печати могут присутствовать кандидаты, уполномоченные представители, доверенные лица и иные лица, направленные кандидатами.

2. Порядок приема подписных листов

и иных связанных с ними документов

2.1. Подписные листы и иные связанные с ними документы представляются кандидатом, выдвинутым политической партией или в порядке самовыдвижения, либо уполномоченным представителем этой политической партии в ТИК Лахденпохского района.

2.2. В ТИК Лахденпохского района представляются:

2.2.1. Пронумерованные и сброшюрованные в виде папок подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по форме, установленной ЦИК Республики Карелия (приложение № 8 к постановлению ЦИК Республики Карелия от 09 июня 2016 года № 114/747-5 «О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами на должность главы муниципального образования в избирательную комиссию муниципального образования»).
2.2.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года на бумажном носителе по форме, установленной ЦИК Республики Карелия (приложение  к решению ТИК Лахденпохского района от 19 июня 2017 года № 62/204-4).

2.3. Сведения о приеме подписных листов и иных связанных с ними документов указываются в документе, подтверждающем прием представленных для регистрации кандидата документов, в том числе подписных листов.

2.4. При приеме документов проверяется соответствие количества представленных подписных листов количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей. В случае расхождения в данные протокола, вносятся соответствующие изменения.

Если была нарушена нумерация подписных листов, то кандидат (уполномоченный представитель политической партии) уточняет нумерацию (перенумеровывает листы).

После завершения указанной проверки каждая папка с подписными листами заверяется печатью ТИК Лахденпохского района.

2.5. При необходимости, по результатам проверки, указанной в пункте 2.4 настоящего Порядка, кандидатом (уполномоченным представителем политической партии) уточняется протокол об итогах сбора подписей избирателей. Уточненный протокол подписывается кандидатом (уполномоченным представителем политической партии) и регистрируется как приложение к представленному протоколу об итогах сбора подписей.

3. Порядок проверки подписных листов

3.1. Процедура проверки подписных листов.

3.1.1. Проверка подписных листов осуществляется в течение восьми календарных дней со дня, в который кандидату выдан документ, подтверждающий прием представленных для регистрации кандидата документов, в том числе подписных листов.

3.1.2. При проверке подписных листов члены Комиссии (проверяющие) проверяют соблюдение порядка сбора подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверность содержащихся в них сведений об избирателях и лицах, осуществлявших сбор подписей, а также достоверность подписей избирателей, лиц, осуществлявших сбор подписей, и кандидата.

3.1.3. Проверке подлежат все подписи избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах. По результатам проверки подпись избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной и (или) недействительной.

Проверка подписных листов осуществляется путем последовательного изучения всех содержащихся в них сведений с использованием кодов нарушений (таблица кодов нарушений приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку).

3.1.4. Читаемые неоднозначно сведения, указанные избирателями в подписных листах, могут уточняться у присутствующего при проведении проверки подписей избирателей кандидата, его уполномоченного представителя, доверенного лица либо иного лица, направленного кандидатом.

3.2. Оформление результатов проверки.

3.2.1. Результаты проверки подписных листов заносятся проверяющим в ведомости проверки подписных листов (форма ведомости приведена в приложении № 2 к настоящему Порядку), в которых указываются основания признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными, в виде кодов нарушений с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, а при выбраковке подписного листа – в целом количество подписей на подписном листе (в соответствии с таблицей кодов нарушений), в которых содержится каждая из таких подписей.

Ведомость проверки подписных листов составляется на каждую проверяемую папку и может состоять из одного или нескольких листов.

Каждый лист ведомости проверки подписных листов подписывается проверяющим.

3.2.2. По результатам обобщения информации, содержащейся в ведомостях проверки подписных листов, формируется итоговый протокол проверки подписных листов, представленных кандидатом (форма итогового протокола приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку). Итоговый протокол подписывается членами Комиссии. В итоговом протоколе указывается дата и время его подписания, а также дата и время получения его копии кандидатом.

3.2.3. Копия итогового протокола о результатах проверки подписных листов передается кандидату не позднее, чем за двое суток до заседания ТИК Лахденпохского района, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата. Копия итогового протокола заверяется членом Комиссии.

После получения копии итогового протокола кандидат может представить в ТИК Лахденпохского района письменные возражения в случае несогласия с выводами о признании подписи недостоверной и (или) недействительной.

3.2.4. В случае если по окончании проверки по результатам рассмотрения письменных возражений уполномоченных представителей политических партий, кандидата возникает необходимость корректировки ведомостей проверки, то указанные изменения вносятся в отдельную справку о результатах рассмотрения возражений.

4. Хранение подписных листов и иных документов

4.1. Итоговый протокол проверки подписных листов прилагается к решению ТИК Лахденпохского района о регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации.

4.2. Протоколы об итогах сбора подписей избирателей, справки об их уточнении, протоколы случайной выборки подписных листов, подписные листы, ведомости проверки подписных листов, протоколы итогов проверки подписных листов, официальные справки хранятся отдельно по каждому кандидату.

4.3.
Документы, указанные в пункте 4.2 настоящего Порядка, хранятся в течение одного года со дня официального опубликования общих результатов выборов. По истечении указанного срока хранения они уничтожаются по акту в установленном порядке (при условии отсутствия рассматриваемых в судебном порядке споров).

Приложение № 1
к Порядку приема территориальной избирательной комиссией Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года, и иных связанных с ними документов, проведения их проверки

Таблица кодов нарушений

	Код

нару-шения
	Расшифровка кода нарушения
	Основание

признания подписей недостоверными и (или) недействительными*
	Единица

выбра-ковки

	1
	Повторяющаяся подпись одного и того же избирателя
	ч. 11 ст. 24
	Подпись

	2**
	Подпись избирателя выполнена другим лицом
	ч. 12 ст. 24
	Подпись

	3
	Подпись лица, не обладающего активным избирательным правом в соответствующем одномандатном избирательном округе
	п. б ч. 13 ст. 24
	Подпись

	4**
	Сведения об избирателе не соответствуют действительности (на основании справки органа регистрационного учета либо на основании письменного заключения эксперта, привлеченного к проверке)
	п. в ч. 13 ст. 24
	Подпись

	5
	Нет или неполные фамилия, имя, отчество избирателя
	п. г ч. 13 ст. 24
	Подпись

	6
	Не указан год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования – число и месяц)
	п. г ч. 13 ст. 24
	Подпись

	7
	Нет или неполные паспортные данные избирателя
	п. г ч. 13 ст. 24
	Подпись

	8
	Нет или неполный адрес места жительства избирателя
	п. г ч. 13 ст. 24
	Подпись

	9
	Не указана дата собственноручного внесения избирателем своей подписи
	п. г ч. 13 ст. 24
	Подпись

	10
	Сведения об избирателе внесены нерукописным способом или карандашом
	п. д ч. 13 ст. 24
	Подпись

	11
	Неоговоренные исправления в дате внесения подписи избирателя
	п. е ч. 13 ст. 24
	Подпись

	12**
	Дата внесения подписи избирателя проставлена им не собственноручно
	п. е ч. 13 ст. 24
	Подпись

	13
	Неоговоренные исправления в сведениях об избирателе
	п. ж ч. 13 ст. 24
	Подпись

___________________________________

* В данной графе указаны пункты, части и статьи Закона Республики Карелия № 683-ЗРК.

** Подпись признается недостоверной (недействительной) на основании письменного заключения эксперта, привлеченного к проверке.

	Код

нару-шения
	Расшифровка кода нарушения
	Основание

признания подписей недостоверными и (или) недействительными*
	Единица

выбра-ковки

	14
	Подпись избирателя, внесенная в подписной лист на рабочем месте, в процессе и местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных выплат, при оказании благотворительной помощи, а также при участии органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления организаций независимо от форм собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, под принуждением и за вознаграждение
	п. к ч. 13 ст. 24
	Подпись

	15**
	Сведения об избирателе внесены не самим избирателем и не лицом, осуществлявшим сбор подписей
	п. л ч. 13 ст. 24
	Подпись

	16
	Подпись избирателя внесена позднее заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей
	п. м ч. 13 ст. 24
	Подпись

	17
	Подпись избирателя внесена позднее заверения подписного листа кандидатом
	п. м ч. 13 ст. 24
	Подпись

	18
	Нет подписи избирателя
	ст. 24
	Подпись

	19
	Подписи избирателей собраны до дня оплаты изготовления подписных листов
	п. а ч. 13 ст. 24
	Лист

	20
	Подписной лист не заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	21
	Подписной лист не заверен подписью кандидата
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	22**
	Недостоверна подпись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	23**
	Недостоверна подпись кандидата
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	24
	Лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, не достигло к моменту сбора подписей возраста 18 лет
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	25
	Лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, признано судом недееспособным
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	26
	Не указана дата заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	27
	Не указана дата заверения подписного листа кандидатом
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	28**
	Дата заверения подписного листа лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, не внесена им собственноручно
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	29**
	Дата заверения подписного листа кандидатом не внесена им собственноручно
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	30
	Неоговоренные исправления в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	31
	Неоговоренные исправления в дате внесения подписи лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	32
	Неоговоренные исправления в дате внесения подписи кандидатом
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	33
	Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, указаны не в полном объеме
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	34
	Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не соответствуют действительности (на основании справки органа регистрационного учета)
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	35
	Сведения о кандидате указаны в подписном листе не в полном объеме
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	36
	Сведения о кандидате, внесенные в подписной лист, не соответствуют действительности
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	37**
	Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, не внесены им собственноручно
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	38
	Сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, внесены нерукописным способом или карандашом
	п. з ч. 13 ст. 24
	Лист

	39
	Форма подписного листа не соответствует требованиям законодательства в соответствующей сфере
	п. и ч. 13 ст. 24
	Лист

	40
	В подписной лист не внесены сведения, предусмотренные частями 1 и 3 статьи 22 2 Закона Республики Карелия № 683-ЗРК
	п. к ч. 13 ст. 24
	Лист

	41
	Заверительная запись лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, внесена позднее заверительной записи кандидата
	п. н ч. 13 ст. 24
	Лист

Приложение № 2
к Порядку приема территориальной избирательной комиссией Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года, и иных связанных с ними документов, проведения их проверки
Ведомость проверки подписных листов* № _____

Кандидат __________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
Территориальная избирательная комиссия Лахденпохского района

	Папка
	____
	Листов в папке
	______
	Подписей в папке
	______

	№ п/п
	№ листа в папке
	№ строки на листе или количество подписей
	Код нарушения
	Расшифровка кода нарушения

	1

	2

	3

	4

	Итого:
	Недостоверные подписи
	___________

(код нарушения)
	_________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	___________

(код нарушения)
	__________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	___________

(код нарушения)
	__________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	………
	………
	………

	Недействительные подписи
	___________

(код нарушения)
	__________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	___________

(код нарушения)
	_________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	___________

(код нарушения)
	_________________

(расшифровка кода нарушения)
	________

(количество)

	Члены Комиссии
	     ______________

                  (подпись)
	    _______________

        (инициалы, фамилия)

	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

* Если ведомость проверки подписных листов составлена на нескольких листах, они нумеруются, каждый лист подписывается уполномоченным членом комиссии.

Приложение № 3
к Порядку приема территориальной избирательной комиссией Лахденпохского района подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на муниципальных выборах 10 сентября 2017 года, и иных связанных с ними документов, проведения их проверки
Итоговый протокол проверки подписных листов,

представленных кандидатом

__________________________________________________________

(наименование выборной должности)
__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________

(дата и время составления)

	Основание (причина) признания подписей

недостоверными (недействительными)
	Количество недостоверных (недействительных)

подписей

	Код нарушения
	Расшифровка кода нарушения

	Количество заявленных подписей*
	________________

	Количество проверенных подписей
	________________

	Количество недостоверных (недействительных) подписей
	_________ (____%)

	Количество достоверных подписей
	______________

Оснований для отказа в регистрации кандидата по основаниям, указанным в пункте ж части 14 статьи 26 Закона Республики Карелия от 27.06.2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия», не усматривается.

Либо
Усматриваются основания для отказа в регистрации кандидата по пункту ж части 14 статьи 26 Закона Республики Карелия от 27.06.2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия».

	Член Комиссии
	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

	______________

(подпись)
	_______________

(инициалы, фамилия)

_______________________________

* Указывается в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей.